Germaniae, Galliis, Italiae, Hispaniae, toti denique Europae deflagratinem minatur quantum terrorem omnibus incutiat? At hoc tantum malum, tam nefarium et crudele bellum, tantum Christianae reipublicae periculum scimus esse multitudinis scelere et amentia conflatum. Populares enim furiae eas faces in Christianam rempublicam immisere. Quod nisi Christus, Optimus Maximus, numine suo tantum incendium restinxerit, omnia conflagrabit.

Cum enim singulae ciuitates Italiae sint in duas partes, iam inde a Frederici Secundi temporibus, diuisae et inter se hostili odio dissidentes, fit saepenumero ut qui uiribus inferiores sunt, dum aduersarios ulcisci possint, nullo modo recusent exterarum gentium dominatum. Tantaque est hominum dementia ut cum patriam aliarum nationum imperio atque libidini prodiderint, existiment suam dignitatem esse praeclarissime constitutam. Omne namque dignitatis ornamentum ponunt in ciuibus alterius factionis euertendis. Haec Italiae cruenta seditio populos incitauit ut, primum Germanos, deinde Gallos, postremo Hispanos, ad Italiae dominationem euocarent et florentissimae orbis parti uastitatem et exitium inferrent et odium tandem inter duos summos principes excitarent, qui, de Italiae possessione dimicantes, usque eo progressi sunt ut eorum contentio, si diu uixerint, caedem ingentem et Christiani nominis interitum moliri uideatur. Hostes enim nostri satis acres atque parati ad nostram perniciem accedunt, magis amentiae nostrae quam uiribus suis confidentes. Nunc igitur magna belli contentione Pannoniae reliquias aggressi, haud mediocrem cladem gentibus illis intulerint et bonam Pannoniae partem ferro et flamma populati sunt. Qui nisi diuini numine, ut spero, fuerint repressi, in quamcumque regionem armorum impetum pertulerint, omnia delebunt.

Christus Optimus Maximus, qui summa caeli templa diuina maiestati complet, populo Christiano, quem sanguine suo in lucem et libertatem uidicauit, clementer ignoscat,

eumque ab ista malorum tempestate defendat, iramque suam in hostes sui nominis aliquando couertat. Diuina siquidem ope diuinoque consilio opus est ad tantam pestem arcendam, quando humano consilio depelli non potest.

Confido equidem fore ut haec mala impetu furentis multitudinis excitata fortissimus imperator Quintus Caesar, confirmatus Christi auxilio, propulset. Periculi tamen quod nobis intenditur magnitudo, nullis uerbis explicari potest. Causa uero huius impendentis mali non aliunde quam a furore partium nata et. Ipsae enim non contentae caede et sanguine ciuium quo saepenumero leuissimis de causis urbes replebant, complures etiam reges ad discordiam sollicitauerunt et omnia periclitati sunt, quo tandem non modo patriam perderent, sed uniuersam Christianam rempublicam in externum discrimen adducerent. Nunc igitur quemadmodum praeclari artifices operibus suis delectantur, ita uidemus huius tanti sceleris principes enim solum exules et aere alieno oppressos qui nisi patria extincta se incolumitatem retinere non posse credunt; sed alios etiam uidemus, quibus licuisset otio honesto frui, ex hoc tanto ruinae periculo capere uoluptatem. Nunc enim spem concipiunt fore ut aduersarios ulciscantur, ut impune latrocinentur, ut opes suas per summum scelus amplificent. Sic autem stulti sunt ut non intellegant fieri non posse ut in uniuersae reipublicae ruina salutem suam incolumen a communi calamitate conseruent. Quod minime mirandum est. Numquam enim fuit consilium in populo, numquam certa et constans uitae ratio, sed immanis audacia atque temeritas omni flagitiorum generi copulata.